[image: image1.jpg]

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕРГИНО

Октябрьского района

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

РЕШЕНИЕ

	«
	21
	»
	ноября
	20
	11
	г.

	№
	43

	п. Сергино

Об утверждении положения
о родительском патруле на территории

сельского поселения Сергино
В соответствии с подпунктом 33 пункта 1 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Решением Совета поселения от 28 апреля 2008 года № 19 «Об утверждении Положения о создании условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка на территории муниципального образования сельское поселение Сергино», в целях профилактики детской беспризорности, безнадзорности и правонарушений  несовершеннолетних:

1. Утвердить Положение о родительском патруле на территории сельского поселения Сергино согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Октябрьские вести».

3. Решение вступает в силу через 10 дней со дня опубликования.

4. Контроль за выполнением решения возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам С.Н. Логинова.

Глава  сельского поселения Сергино                                                          А.М. Миниахметов

Приложение

к решению Совета депутатов

сельского поселения Сергино
от «21» ноября 2011 г. № 43
ПОЛОЖЕНИЕ

о родительском патруле на территории сельского поселения Сергино
1. Общие положения
1.1. Родительский патруль является добровольным формированием населения по охране общественного порядка муниципального образования сельское поселение Сергино.

1.2. Родительский патруль создан в целях профилактики и предупреждения антиобщественных действий несовершеннолетних, формирования законопослушного поведения несовершеннолетних на территории сельского поселения Сергино, улучшения работы по выявлению неблагополучных семей, детей, оказавшихся в социально - опасном положении.

1.3. Деятельность родительского патруля строится на принципах добровольности, равноправия, законности, уважения прав и свободы человека.

1.4. В своей деятельности родительский патруль руководствуется Конституцией Российской Федерации, Конвенцией о правах ребенка, Федеральным законом  № 120- ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений- несовершеннолетних», настоящим положением.

1.5. Деятельность родительского патруля осуществляется в соответствии с графиком и маршрутом, разработанных и утвержденных администрацией МОУ СОШ «Сергинская средняя школа» (далее – Сергинская школа) и руководством отдела полиции № 1 ОМВД по Октябрьскому району (далее – отдел полиции № 1)
2. Основные задачи
2.1. Основными задачами родительского патруля на территории сельского поселения Сергино являются:

1. предупреждение и пресечение правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних, выявления и устранения причин и условий, способствующих лому:

2.  выявление и пресечение случаев вовлечения несовершеннолетних в совершений преступлений и антиобщественных действий;

3. предупреждение безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

3. Основные функции
3.1. В основные функции родительского патруля на территории сельского поселения Сергино входит:

1. принимать участие в охране общественного порядка на улицах, площадях, в других общественных местах скопления молодежи и несовершеннолетних, а также поддерживать порядок во время проведения культурно- массовых мероприятий;
2. принимать участие в предупреждении безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних;

3. принимать участие в оказании неотложной помощи лицам, пострадавшим от несчастных случаев или правонарушений, а также находящихся в общественных местах в беспомощном состоянии.

4. Порядок формирования и организация работы родительского патруля
4.1. Родительский патруль создается на базе Сергинской школы инициативной группой родительского комитета школы.

4.2. Членами родительского патруля являются родители, которые по своим моральным, деловым качествам и состоянию здоровья способны выполнять принятые на себя обязанности.

4.3. Не могут быть зачислены в члены родительского патруля лица, состоящие на учете по поводу психических заболеваний, алкоголизма и наркомании, а также имеющие судимость.

4.4. Члены родительского патруля осуществляют патрулирование только с сотрудниками подразделений по делам несовершеннолетних или участковых уполномоченных полиции.

4.5. Маршрут патрулирования родительского патруля согласовывается с руководством отдела полиции № 1.

4.6. Дежурство членов родительского патруля осуществляется в соответствии с графиком дежурств, утвержденным администрацией Сергинской школы.

4.7. Патрулирование осуществляется еженедельно - суббота или воскресенье в вечернее время с 21.00 часов до 24.00 часов (в зимний период), с 22. 00 часов до 01.00 часов (в летний период).

5. Обязанности членов родительского патруля
5.1. Члены родительского патруля обязаны:

1. активно участвовать в предупреждении и пресечении правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних, выявлять и устранять причины и условия, способствующие этому при охране общественного порядка;

2. быть тактичным, вежливым, внимательным в общении с гражданами;

3. проводить профилактическую работу с несовершеннолетними, допускающими употребление спиртных напитков, наркотических средств;

4.     сообщать в дежурную часть отдела полиции № 1 ставшие известными факты, сведения 6 подготавливаемых и совершаемых преступлениях, правонарушениях несовершеннолетних;

5. при осуществлении патрулирования члены родительского патруля обязаны иметь нарукавную повязку.

6. Права членов родительского патруля
6.1. Члены родительского патруля имеют право:

1. входить в дом культуры и другие общественные места с целыо пресечения возникших там правонарушений, профилактики правонарушений антиобщественных действий несовершеннолетних;

2. сообщать родителям несовершеннолетних о правонарушениях или антиобщественных действиях их детей;

3.  проводить профилактические беседы, направленные на пресечение совершаемых антиобщественных действий и правонарушений, безнадзорности несовершеннолетних;

4. привлекать родителей к формированию законопослушного поведения их несовершеннолетних, детей.

7. Документы родительского патруля
 7.1. Журнал учета выхода родительского патруля.
 7.2. График выхода родительского патруля.